[cclv](#) Aug. *Civ.* XXI, 2 : *quibus si respondebimus esse animalia profecto corruptibilia, quia mortalia, quae tamen in mediis ignibus uiuant ; nonnullum etiam genus uermium in aquarum calidarum scaturrigine reperiri, quarum feruorem nemo impune contrectat ; illos autem non solum sine ulla sui laesione ibi esse, sed extra esse non posse* (« Leur répondrons-nous qu'il y a des animaux corruptibles, certes, puisque mortels, qui vivent cependant au sein des flammes ? qu'en des sources d'eau chaude que personne ne pourrait toucher impunément, on trouve aussi une espèce de vers qui, non seulement y vivent sans le moindre dommage, mais ne pourraient subsister au-dehors ? ». Trad. G. Combès).

[cclvi](#) Il faut rapprocher *beatudinem* de *bonorum autem dona* ; Comme le souligne É. Gilson, (*Introduction*, p. 2.), :« si quelque chose mérite d'être appelé "don de Dieu", c'est assurément la vie bienheureuse ». Christian Nadeau (*Le vocabulaire de saint Augustin*, 2009, p. 19), précise cette remarque « Mais comme il est évident que l'homme ne peut pas s'approprier Dieu, c'est-à-dire qu'on ne peut attribuer à la volonté humaine la capacité de vivre en Dieu, sans que celui-ci ne

l'ait permis, il faut alors penser que la vie heureuse est offerte par Dieu aux hommes et que ceux-ci ont la possibilité de vivre à cette condition ».

[cclvii](#) Comme le dit É. Gilson : « La possession de la béatitude comble tout désir et confère par conséquent la paix » (É. Gilson, *Introduction*, p. 1).

[cclviii](#) *Quies operosa, opera quieta*, figures oxymoriques dont on a vu un autre exemple au chapitre XII, voir note 219).

[cclix](#) De nouveau la métaphore de l'illumination divine. La lumière permet de connaître, et l'âme est lumière, mais cette lumière c'est Dieu qui la lui donne car seul Dieu est proprement lumière. Aug. *Solil.* I, 12 : *nam mentis quasi sui sunt oculi sensus animae ; disciplinarum autem quaeque certissima talia sunt, qualia illa quae sole illustrantur, ut uideri possint, ueluti terra est atque terrena omnia : deus autem est ipse qui illustrat* (« L'intelligence a elle aussi ses yeux : ce sont les sens de l'âme. Les vérités les plus solides de la science ressemblent aux objets que le Soleil éclaire et rend visibles, - la Terre, par exemple et toutes les choses terrestres-. Mais c'est Dieu lui-même qui éclaire ! ». Trad. P. de Labriolle). Et *Civ.* X, 2 : *tamquam ille sit sol et ipsa sit luna. Lunam quippe solis obiectu inluminari putant* (« Dieu serait le Soleil et l'âme la Lune. On pense en effet que la Lune est éclairée par l'action du Soleil. Trad. G. Combès »). Dieu, Soleil intelligible, est une idée platonicienne, mais les Écritures lui donnent tout son poids (Jean, *I*, 9 : *erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*). C'est une lumière créée par Dieu ; *inelaboratus* que Cassiodore utilise dans les *Variae* (8, 31), c'est ce qui est non travaillé, gagné sans peine, obtenu sans travail, ce qui n'est pas acquis ; on aurait pu traduire par « naturel » (Pour tout ceci, voir É. Gilson, *Introduction*, pp. 103-108).